ipse filius super omnes magis  
dilectus. Conuersatus est cum  
fratribus. scilicet cum iudeis quia ac-  
cusabat eos predicando eorum  
crimina: sanctitate quoque et sa-  
pientia habebat insignis: ideo  
eum pati non poterant: ei mor-  
tem pluries intentantes. iuda  
autem ut diuulgatum est eum  
parua pecunia quasi venden-  
te et tradente de comuni consen-  
su in manibus ethnicorum. Demum  
quia acquiescere noluit synago-  
ge generationi adultere: ut pu-  
rum se hominem fateretur. illius  
nolens satisfacere voluntati ne  
fallax existeret condemnatus a  
caypha synagoge viro et pila-  
to ei presidenti per mortem dedu-  
ctus est in carcerem limbi ubi  
vincti regis eterni custodieban-  
tur ad tempus. Quid ultra mo-  
rer? De carcere educitur susci-  
tatus tonsusque capillis mortali-  
tatis et presentium calamitatum  
gloria immortalitatis induit rex  
gentium dominus deus coram sacra-  
pis mundi exaltavit illum et de-  
dit illi nomen quod est super om-  
ne nomen. scilicet ut nuncupet et sit  
mundi saluator. Per orbem quo-  
que predicatores tanquam precones  
mittet ut in nomine iesu omne  
genus flectat. Porro iudei ipsi  
qui fratres sui secundum carnem ad  
vesperam: cum famem patientur

ut canes ad ipsum veniant: et qui  
ipsum nunc ignorant reputan-  
tes de terra ipsi et nomen eius  
eratum post duras increpationes  
que eis sient a christo per  
doctores fideles et adorationem  
quasi in vitam recipiuntur ad  
conuiuium gratie in fide ecclesie  
omni eis dimissa offensa.

## Eleophas.

**Q**uere domine mi verba  
vite eterne habes. Quam  
quantam gratiam con-  
cessit nobis altissimi hodie ut  
tua sancta societate nos fecerit  
dignos. Felix ista dies quam me  
ruimus tuo consortio frui. Tu  
enim omnia vidisti nil tibi vi-  
detur secretum et cum itineris  
labor famelicos reddat et sibi  
dos: ego alium cibum non que-  
ro nec alius potum quam tuam in-  
terpretationem.

## Peregrinus.

**Q**uia omne datum opti-  
mum et omne donum per-  
fectum de sursum est: de-  
scendens a patre luminum ideo  
de omnibus non homini sed deo  
gloria exhibenda. Non cautes  
per reliquos pentatheuci li-  
bros volo discurrere et ex sin-  
gulis aliquid elicere: quo pro-  
noscitatum est christum patri et

Intrare in gloriam suam. In ex  
odo habetis magnum mysteri  
um & admirabile sacramentum  
de agni pascalis imolatione.  
Postq̄ enim pharao flagellis  
obduruit & dñi iussa audire cō  
tempnit cum primogenita egyptio  
rum omnia vna nocte ab ex  
terminatore angelo occisa fuissent  
vt ne vna existeret domus  
que suum mortuū non lageret  
populo dei accidit hoc grande  
prodigium vt incolumis & ala  
cer reperiret torus: nec vnus  
canis mutiret ex sanguine agni  
imolati vtiq; liberat̄ quo sup  
liminaria domorum in modū  
tau. i. crucis linita fuere ex hoc  
ex dira seruitute sunt eruti in il  
loq; exitu israel de egypto fa  
cta est iudea dñi dei sanctifica  
tiōis & potestatis offētio. Om  
nia autē hec in figura contige  
runt illis. Agnus quippe inno  
cens & immaculatus ipse est iesus  
christus occisus ab origine mū  
di tipice in sanctorū sacrificijs  
quartadecima tamen luna pri  
mi mensis actualiter: qua die  
agnus figuratiuus videbatur  
occidi ex cuius sanguine effuso  
in cruce electi eius proiecti a  
deuastate angelo erepti de du  
rissimo sunt infernalis phara  
onis imperio vtiq; poste ani  
me domus intellectus v3 & asse

ctus seu cordis & oris fide er  
cis linito. Post transitum exis  
de maris rubri per baptismum  
ab ipso christo institutum vbi  
submergitur omnis exercitus  
inferorum cantat domino glo  
riose populus eius magnificē  
tiam potestatis deifice ad ter  
ram procedentes repromissio  
nis eterne. Videtis ne quomo  
do oportuit christum pati vt a  
seruitute transferentur homi  
nes in libertatem glorie filio  
rum dei.

## Ammon.

**Q**uidem plane quia nil  
suauius nil vtilius nihil  
q; rationabilius dici po  
test: sed cum annuatim obtan  
ti memoriam beneficij non de  
lendā solennitate phase cele  
bratur & a scribis nostris in sy  
nagogis res gesta narratur ad  
mirari non desino quare pre  
ceptum artificiosū domini ema  
naverit de esu huius agni pa  
scalis a quocunq; & cū circumstā  
tijs illis: seu ceremonijs i lege  
descriptio Caput inquit euz in  
testinis ac pedibus vorabit̄  
vt nil vsq; mane remāeat siq;  
autem residuum fuerit igni cō  
buratur. & si tanti non fuerint  
in familia vt sufficiant ad esum  
agni assumant secum vicinum

coniectum domui sue nil de  
carnibus extra domum feren/  
do. Non antez crudū vel aqua  
coctum: sed tantum igni assatū  
& hoc ad vesperam cum pani  
bus azimis & lactucis agresti  
bus. Accinctis quoq; renibus  
baculos habentes in manibus  
& calciamenta in pedibus festi  
nanter ipsum manducare iube  
mur. Que horuz ratio: obsecra  
mus elucides.

## Peregrinus.

**Q**uæ sunt que peti  
tis et omni venerati  
one dignissima & que  
loquar a meipso non loquar:  
sed reuelavit deus per spirituz  
sanctum. Credo nō imemores  
vos esse eorum que predicabat  
aliquando iste iesus cum sueri  
tis conuersati cum ipso vt disci  
puli eius: quod etiam egit in vl  
tima cena ab apostolis eius for  
te audistis. Nisi manducaveri  
tis carnem filij hominis & bi  
beritis eius sanguinez non ha  
bebitis vitam in vobis inque  
bat. In ipsam autem carnem su  
am & sanguinē couertit panes  
& vinum discipulis suis ppria  
virtute diuina quibus trās sub/  
stātiatis se & illos cibauit. Nec  
incredibile istud quia non est  
impossibile apud deum omne

verbum. Nepharium autem  
esset diuinam potentiam intel  
lectu humano qui se habet ad  
manifestissima nature vt ocu  
lus noctue ad lumē solis velle  
metiri. Precepit antez omnes  
fideles suos illo pane sacramē  
tali illo calice participare. In  
hoc realiter est xps qui immo  
latus est agnus: & lz hoc nūc se  
cretuz sit: per orbem videbitis  
oculis diuulgari. Et quia cum  
magna deuotiōe ad ipsuz sacra  
mentum accedendū est: ideo p  
illas cerimonias eius agni pa  
scalis condignā voluit ad hoc  
preparationez docere. Super  
omnia hic fides exigitur: ideo  
qualis circa sacramentū s̄ esse  
debeat insinuatur in eo qđ dici  
tur caput &c. Caput eniz christi  
deus pedes qui terram tangūt  
corpus est agni celestis versan  
tis in mūdo: interiora vero ani  
ma latens in eo. Totum vorat  
qui totum indubie credit. s. dei  
tatem: animā rationalem & cor  
pus christi esse in hoc rationa  
bili sacramento. Si quid in eo  
est ita durū & arduum ratiōi qđ  
non possit capi: qz in lca mirabi  
lia insueta nunc de ipso dicunt  
& sunt: que nunc explicare non  
expedit illō igni exponaf. s. vt  
totuz credat ex imenso amore  
dei ad nos precessisse. In com/

munitoribus autem ipsius sacra  
menti sententis quod per se come  
dere non valet: adiutorium su  
mar aliquem peritum domui  
sue. scilicet ecclesie unitum non diui  
suz qui ei valeat declarare. Nil  
extra domuz ferendum de car  
nibus agni quia extra ecclesia  
stitis non sunt conferenda cele  
stia sacramenta. Non aqua scie  
tie secularis mente decoctuz seu  
examinauz comedi debet: aut  
eruduz infidelitatis errore sed  
igne spiritus. scilicet qui de ipso lo  
quitur in scripturis diuinis. Dis  
posito intellectu per meram fi  
dem preparet affectuz corpus  
corpus quod ut accingatur san  
ctimonia ab actu abstinendo etiam  
coniugali: affectuz azimis syn  
ceritatis itentiois et vitatis ite  
gre pfessionis cum lactucis agre  
stibus contritionis. Cum bacu  
lo memorie dominice passiois  
et calciamentis operum sancto  
rum pie in proposito saltem imita  
tionis. Festinanter autem cum  
actu intensissimi desiderij et af  
fectionis: ad vesperam vero ut  
cum tali et tanta deuotione ac  
situc migraturus esset e corpo  
re. Suauitatez autem eius nul  
lus valet exprimere. Ipso enis  
peccata purgantur: virtutes an  
gentur: et omnium spiritualiu  
zarismatum abundantia mens

implinguatur: et ideo signatum  
in pane delitis: imo manna de  
celo prestito omnes suauitatis  
saporez habente.

## Leophas.

**Q**ui dominus ego vnde sus  
cepit septuaginta discipu  
lis eius: et cum hoc lo  
queretur scilicet de esu carnis  
sue oportunosita nobis visus e  
durus sermo et inaudibilis: ut  
iam cum illo plures scandali  
zati ex nobis non ambularent  
non intelligentes virtute ver  
borum: sed ipse postea declara  
uit: non sic materialiter eden  
dum: ut in macello carnes emu  
tur. Sed tua sapientia obscura  
nimis fecit per lucida: edendum  
sacramentaliter fore et cum ma  
xima utilitate: et ideo quis det  
de carnibus eius ut saturemur?

## Peregrinus.

**I**n promptu est leuiticus  
liber qui per singula sa  
crificia christi spirat ce  
lestia sacramenta: in eo videlicet  
quo se obulit hostiam deo in  
odorem suauitatis et precipue  
illud quod in propitiationis sole  
nitare mandabatur offerri: quoniam  
pontifex summus semel in ano  
cum aparata magnifico in scia  
sanctorum solus ingrediebas

ad orandum pro populo. prius  
enim duo hyrci a multitudine  
vniuersa ei presentabatur ex q  
bus super vnius caput peccata  
populi sacerdos in genere sup  
mebat: atq; imprecans ei per  
alium in desertum locū emitte  
bat viuum quasi peccata popu  
li secū ferentem: alter vō victi  
mebatur in sanguine eius per  
pontificē i tabernaculo septies  
fuso. Quid putatis carissimi h  
sibi velle: nisi quia christus affi  
ctens pontifex futuroz bonoz  
per amplius & pfectius taber  
naculum non manu factū neq;  
huius creationis: neq; per san  
guinem hyrcoz: sed per ppuz  
sanguinem introiuit in sancta  
superna eterna redemptione  
inuēta: Quo hyrci sunt due na  
ture que in ipso existūt: diuina  
pariter & humana. In his dua  
bus substantijs vna eademq; p  
sona adducta fuit ab omni ple  
be iudeozum chayphe pncipi  
sacerdotum iudicanti ipm reū  
esse mortis: sed passionis tem  
pore caper emissarius enasit i  
columis: videlicet ipassibilis  
deus qui ledi non potest in de  
sertum celi ab angelis apostati  
cis derelicti abiit peccata ppli  
vniuersi secum ferens non ad  
habendum sed virtualiter de  
lendū. Abiit aut non se sepa

rando sed subtrahendo quo ad  
manifestationem pōtentie: et  
tanq; infirmam et derelictā il  
lozum impietati dimittēdo ad  
placitū. Et humanitas ipsa est  
caper ille mactatus: cuius san  
guis effusus septies celos ape  
ruit: purgans non solum origi  
nale: sed & actualia & capitalia  
septem. Peccata enim omninz  
ipse christus ptulit: quo ad pe  
nam super lignum crucis i cor  
pore suo: & propterea septies ef  
fudit sanguinem suū. Et vt cre  
datis deo aperiēte de myste  
rijs eius mihi nihil esse clausū  
in circūcisione sua: pmo sangui  
nem fudit contra libidinis vi  
tium que impuberes & prius &  
magis adurit pre ceteris: i ora  
tione vō quando factus in a  
gonia passionem sensitiuā hor  
rebat: factus est sudor ei<sup>9</sup> sicut  
gutte sanguinis decurrentis i  
terram cōtra accidiam ita gra  
uantē: vt nil boni agere libear  
cum autem circūderunt euz  
viri mēdaces & sine causa ceci  
derunt flagellis totum corpus  
erupit in sanguinem cōtra ira  
cundiam: que materialiter cor  
poris sanguinem ad cor remit  
tit vt incēdat. At quādo pilati  
militēs plectētes coronam de  
spinis posuerunt sup caput ei<sup>9</sup>  
ex puncturis non modicus san

guis exiit contra arrogante  
vel cenodotie malum que in ca  
pire satis ostenditur: de mani  
bus eius apertis in ligno cum  
clavis emanarunt putei aquarum  
sed rubicundarum ad extinguen  
dum auaritie ignem qui nunquam  
dicit sufficit: propter quod ma  
nus frequenter pauperi clau  
dit: pedes autem quos adam le  
uauit ad accipiendum gustum  
vetiti ligni ex gule vitio: iste se  
cundus adam lenauit in cruce  
magno ex illius sanguinis fluxu  
Asperuit demum latus et coruum  
continuo exiit sanguis et aqua  
vulnerata charitas eius contra  
inuidentiam qua mors introi  
uit in orbem terrarum. Ex his  
collige quia oportuit christum  
pati et sic intrare in sancta glie  
nie ut implerentur figure.

## Amaon.

**M**agister sancte mel et lac  
sub lingua tua. Et quia  
moralia nos plurimum  
delectant pariter et vitam com  
ponunt: ideo modum quem cepi  
isti obsecramus ne deseras ut de  
christo iesu loquens: que sunt ad  
mores interferas eradicatis cri  
mina virtutes plantans. Et quia  
de sacrificiis tractasti optamus  
edoceri: si sacrificia illa deo erant  
accepta cum dicat ipse per pro

phetam. Numquid manducabo  
carnes thaurorum: aut sangui  
nem hyrcorum potabo? Et ite  
rum. Sanguinem agnorum et  
arietum nolui.

## Peregrinus.

**Q**ue ad edificationem sunt  
dignum duxi aliquando  
interponere ut eius fide  
vera de christo et vestigia eius  
virtutibus plena sequi nitami  
ni. Sacrificia autem totius ve  
teris instrumenti ex opere ope  
rante deo placuerunt ex offeren  
tiam deuotione et in gratia per  
acta: non autem ex opere ope  
rato ipsorum ex se sacrificiorum:  
que tamen electis data sunt in  
signum ad eruditionem. Quia  
enim illa sacrificia in lege man  
data significabant rationem oc  
casionis animalium oblatorum  
hoc unum verum et perfectissi  
mum sacrificium passionis et  
mortis christi: et ideo ipsa passio  
peracta cessare debent ex toto.  
Biscolis autem in onus data sunt  
ne idolis illa offerent: ut genti  
les faciunt. Sanguis enim hyr  
corum et cinis vitule aspersus  
inquinatos sanctificat ad emun  
dationem carnis ut et per hec  
imunes ab irregularibus illis  
legalibus libere eis pateret adi  
tus templi materialis: sed san

gnis christi iesu emundat con/  
scientias ab operibus mortuis  
vt ingredi valeat in templum  
celesti.

## Amaon.

**I**chi ad plenum satiffa  
ctum est quia totum cō  
sentaneum rationi: et iō  
ad alia ad libitūz progredere.

## Peregrinus.

**Q**uia leuiticum imedia/  
te nūeroz sequit liber:  
ex eo breuissimam refe/  
ram historiam vbi velatā cer  
natis christi passionem oportu  
nam. Cum patres vestri circui  
rent terram edon ad optatam  
repromissionis patriam tēden  
tes ab ignitis serpentibus: nō  
pauci mortiferis moribus vul  
nerati sunt: et hac plaga suere p  
cussi propter murmuracionem  
ex eorum tedio et fatigatōe ex  
ortam: quibus presto pūssimus  
deus remedia contulit precipi  
ens serpentem eneam fabrica  
ri et exaltari in ligno: vt pcussi  
in ipsam serpentē aspiceret pos  
sent: licqz sanari. quo facto cessa  
uit interitus et ipsi ad ultra pro  
gressi.

## Cleophas.

**A** Quodam ex scribis mo  
stris et phariseis nico/  
demus nomine qui di/  
scipulus erat occultus hui⁹ no  
stri m̄ri quē xpm messia asse/  
ris et latius nos credere incipi/  
mus audiri ego ipsum aliquā  
do sibi in secreto dixisse: qz sicut  
moyses exaltavit serpentē in  
deserto ita ipm exaltari oportet.  
vt qui credit in ipm non pe  
reat sed habeat vitam eternā.  
Cū ex his lz confuso iaz mihi  
videt habere figure ppositum  
interpretando tñ ex te plene et  
trite intelligere spero.

## Peregrinus.

**S**erpens eneus ipse ē xps  
snā in eo qz serpentis for  
mā tenet serpens videt:  
sed qz venenū vt serpentes nō  
h3 verus serpens nō ē. Sic xps  
filitudinem habuit carnis pcti  
penalitatib⁹ subdit⁹ nris famis  
sitis laborz et dolorz tentat⁹ per  
oia p filitudine absqz pctō: lz a  
veneno nequitie aut ignorātie  
semp imunis. Exaltat⁹ aut fuit  
in ligno serpens eneus ipse qñ  
positus fuit in cruce. Serpētes  
igniti demōes sunt qui prauis  
suggestionib⁹ qñ morib⁹ viru  
lentis tendentes ad terrā viuē  
tiū p mūdi heremū: vulnere  
nō cessant p̄cipue dormientes

pre tediōnam ex morſu cōmu-  
ni ſerpētis antiqui q̄ callidior  
erat cūctis animantibus terre  
diffuſum eſt virus malitię i ſer-  
pentibus alijs demoniorum ⁊  
concupiſcentię in hominibus  
vt de facili ad interitū ſancient  
ſed aſpiciens quicūq; veneno  
infectus: ſiue ex primo morſu  
originali ſen ſcdo actuali peti:  
oculo fidei intelligens plagam  
ſuam redditur ſoſpes quia ipm  
poſuit deus propitiatozem per  
fidem in ſanguine eius: indeq;  
progredi valet: ⁊ feſtinare ad  
illam requiem glorie.

## **Amāon.**

**Q**uæſtione et domine qz  
ſocius meus reuulit ſe  
aſiſſe a nicodemo  
vniq; fide digno: ſemper ei di-  
ſplicuit conſpiratio noſtroꝝ  
pontificum ⁊ phariſeoꝝ cōtra  
magiſtrum noſtrum: ⁊ multuꝝ  
denotus ad doctrinam eius qz  
videlz magiſter ipſe ſibi dixit  
oportet exaltare filiuꝝ hoīs de  
ſe loquens conſiderans quod  
oportet: neceſſitatem exprimit  
nūquid ⁊ ſi mori pro ſalute hu-  
mana neceſſarium fuit non po-  
tuit ⁊ aliter mori q̄z per hoc qz  
exaltaretur i cruce: ſi ille enī  
modis miſeros mors capit ho-  
mines vna: quare ergo potius

elegit cruceſm q̄z alterum: ex ſe-  
culo tranſum.

## **Peregrinus.**

**Q**uæſtione ſi fratres  
ſocij: euz vos auidos  
ad diuina aſpicio ⁊ q̄  
daꝝ pia curiositate curioſos cū  
reſectione de veſtri proſectuz  
ad inquitay eſtra prompiorē  
me redditis ⁊ ſecundiozem ad  
alia. Oportuit quippe exaltari  
chriſtum per morē in cruce  
quadam neceſſitate decenti: et  
vilitate q̄ plurima. Deus enī  
qui prenunciavit per os oſum  
prophetarū pari chriſtum ſuū  
in cruce implevit ſicnam cum  
falli non poſſet diuina preſcien-  
tia ex cuius libro trahunt pro-  
phete oracula ſua: vt prophete  
ſui fideles inuenirētur: neceſſa-  
rium fuit chriſtū in cruce mori  
cum hoc refertur ad ineffabile  
dei preordinationem eternaz.  
Decentiſſimū quoq; fuit: vt vñ  
mors oriebatur in deũ a reſur-  
geret: qui per lignum vetitū  
vicerat genus humanum: per  
lignum crucis vinceret hoſtis  
ille malignus: ⁊ ſic apte repara-  
tio ruine rñderet: medicinaq;  
morbo ſicut ⁊ venenum tiri in  
triacha conuerſum virus. mor-  
tificat quod preſtat interitum.  
Omnis enī res per quacūq;

causa: contrahitur: non incon-  
gruè per eandem dissoluitur: s;  
per contrarium modum. Per  
dulcedinem gustus ex ligno p-  
hibito contractus: fuit peccati:  
et per amaritudinem gustus ex  
felle in cruce dissolutus: fuit atq;  
curatum. Cùm enim aduersary  
nostri in aeris cāpo: discurrāt  
insidiantes nobis decēs q̄s fuit  
vt pugnaturus pro nobis ipse  
iesus per mortem ad locum  
accederet certaminis: vbi repē-  
raret eosdem in aere se: cruce:  
ascendens. Et quia purus ipse  
existens: a suis exigit puritate:  
cum totus mundus esset imun-  
dus sordib; cunctis: ita q̄ neq;  
aque diluuij in sublime tendē-  
tes super cacumina montium  
valuerint purgare: ad ipas ha-  
bitationē nostras q̄ sistit inter  
terram et aerem sanctificādum  
decult vt cruce ascendere: vt  
sanguine suo cōsecraretur ter-  
ra et corpore aer: et homines lo-  
ca tam sacra non audeant con-  
tagijs violare. Grandis via re-  
stat ad celum atq; nimis: nec  
vt voluct es vtitur alis: et ideo  
vtilis fuit: vt quasi quibusdā gra-  
dibus ex lignis crucis scale eri-  
gerentur: vt latitudine charita-  
tis: longitudine perseuerantie  
profundo humilitatis altitudi-  
ne sapientie ascendamus cum

christo in celum. Hec enim sunt  
partes crucis seu dimensiones  
peruiles. Quanti sunt charissi-  
mi qui mortis genus p iusticia  
aut veritate minime recusarēt  
at vbi horribilem sibi viderēt  
mortē parari: vt obprobria ma-  
xima a pio mētis proposito rē-  
silerent quod pluries compar-  
tum est: sed nō est hoc perfecte  
iusticie: sed fremat mundus se-  
uiat mundus: coruscet armis  
increpet linguis: quicquid mali  
gnitatis excogitari potest ho-  
mini paret et experiri purget  
nunq̄ licet a veritate discede-  
re vt illa euadat. Et propterea  
mortem acerrimam et turpissi-  
mam que erat omnibus ppter  
dedecus et penam odibilem: p-  
pter quod dicebatur i lege: ma-  
ledictus omnis qui pendet in  
ligno. mortem utiq; crucis ele-  
gere voluit vt non videat ama-  
ra quecūq; fors mortis: dū mo-  
do recta vita pcesserit. Possem  
et plures rationes decentie ac  
utilitatis ostendere ex hoc ge-  
nerē mortis quā christus ele-  
git: sed hec sufficiant vt alia tra-  
ctare possimus.

## Leophas.

**Q** Domine amarissime  
vitta cocinea labia tua  
restringens et colligens

locutio tua capillos cogitatio-  
num occurrentium ne oculos  
mentis aperiat. Et lingua tua  
lignum vite. **A**ultum autem  
me mouet vltima rationum et  
si cuncte sint grate. Et experiē-  
tia docuit recens: quod dixisti  
Nam ex apostolis hui⁹ nostri  
magistri quidam erant ita ad  
eum affecti vt non recusarent  
mori cum ipso: sed audientes  
sibi crucem parari ⁊ multa op-  
probria: omnes occulsi steterūt.

## **Peregrinus.**

**O** E deuteronomio occur-  
rit ad propositū sanctio  
illa qua a domino man-  
datum fuit vt homicidiuz per-  
petrans casuale ⁊ non ex mali-  
cia puta cū socio ad nemus ten-  
dens vt incidat lingua si ferro  
d̄ manubrio excusso securis oc-  
ciderit socium nō debet inter-  
fici sed vt euadat securus q̄z ci-  
uius recursum oportebat habē  
ad vnam ex tribus refugij cini-  
tatibus ad inuicem eque distā-  
tibus et ibi inquietari ab vllō  
nō poterat. Non tamē redire  
ad propriam ciuitatē ante moz-  
tem summi sacerdotis. Nā tūc  
liber ⁊ tutus redibat ad ppria  
Per maliciam occidit hō aīaz  
suam inquit sapiens maliciam  
appellans non eam que ex op-

posito distinguitur cōtra igno-  
rantiam ⁊ infirmitatem passio-  
num interiorum. Tribus enīz  
modis omne viciū agit: aut  
enim ignorantia aut infirmita-  
te aut studio idest malicia per-  
petratur. Et primum in gravi-  
tate excedit a secūdo: scdm̄ do-  
a tercio superat. **M**ominat igif  
sapiens maliciam omne pecca-  
tum: quia malum est a malicia  
deriuatum: vel econtra. **M**ala-  
lū autē est puatio boni. **P**riuat  
enim actū humanū modo: spe-  
cie: ⁊ ordine. **O**rdine vt nō ha-  
beat debituz finem. **S**pecie vt  
careat materia debita. **M**odo  
propter carentiam debite cir-  
cūstantie q̄ precipue in crimi-  
nalibus reperitur. **I**stud autēz  
homicidium spirituale per er-  
rorem cōmittitur: propter qd̄  
ait sapientissimus salomon. Er-  
rant qui operantur malū. **N**e-  
mo enim ad malū tendēs ope-  
ratur. **N**am ⁊ primum malum  
qd̄ mala contulit omnia mūdo  
totum occidens genus huma-  
num: per errorem factum est.  
**L**eue enim arbitrat⁹ est adam  
diuinum preterire mandatum  
⁊ facile indulgendum: bonum  
enim implere desideriu suū  
**L**uncti quoqz qui perpetrans  
mala: pro tunc malum illud qd̄  
eligunt dicunt bonum. **Q**uia

appetūt: vex vel appēs. Sicq;  
de heremo mūdi vbi q̄si tot ar  
bores sūt: q̄t bona repiūt aliq̄  
hoꝝ capere volens ad habēdū  
si ferrū incidens appetitus de  
manubꝛio exeat rationis: occi  
dit proculdubio animum cōso  
cium corporis sui: sed per erro  
rem mortem meretur: qz non  
obstinata malicia vt āgelus to  
tum se vertit ad malum: sed p  
erroꝛez. **M**ultiplex misericor  
dia dei lapsis humanis ita sub  
uenit vt nō desint salutis reme  
dia: dum a deatur ad ciuitates  
refugij: quas tres citra iorda  
nem ⁊ totidem vltra constitui  
voluit vt pꝛouideretur vtriusq;  
Dec ciuitatis refugij sunt que  
nunc manent: fides: spes: chari  
tas: tria hec. Et licet ad inuicez  
tas comparādo maior sit cha  
ritas: tū in agēdo sunt eque di  
stantes. Tantū enim q̄s credit  
quātum sperat ⁊ amat. Tantūz  
sperat quantum credit ⁊ amat.  
Tantū amat quātū credit ⁊ spe  
rat ⁊ tānū opaf ad extra. Circa  
iordanē vbi originaf baptisim⁹  
⁊ vltra habent: qz ⁊ añ baptis  
mū institutū. s. in veteri testō fi  
ent ⁊ postea in nouo in messia  
inchoāte nullus ab eterna moz  
te saluari valuit nisi i vna haz  
vina repiret cū virtutes ita cō  
uere sint vt q̄ vna obtinet vere

nulla sibi deficiat. **N**ā sine fide  
impossibile est aliq̄ placuisse  
deo. Sz accedentē ad eū in fa  
lutē semp oportuit credere: qa  
est: ⁊ q̄nquirentiū se remune  
rator est: ⁊ ipam remuneratio  
nē expectare q̄nq; exhibendā:  
⁊ deū sup oia: primū vō sicut se  
ipm diligere. **N**ūc ⁊ deinceps  
diuulgata lege messie p orbem  
quā pdicauit: eadē qdē sed ma  
gis distincte credē oportebit.  
Et que illic cre debāt hēda imple  
ta eē i isto messia iesu fateri ne  
cessariū erit ad vitā eternam.  
Nec penitētia salutaris ab his  
ciuitatib⁹ excludit: s; tm q̄s do  
let de offēsa amici quātū amat.  
Sz iā plixā itēꝛationē duca/  
m⁹ ad finē ppositi nri. Quātūz  
q̄s puer saref i mūdo fretus oī  
caterua v̄tutū et si mortē nō gu  
stabat eternā: tū añ mortē sumi  
sacerdotis redire non poterat  
ad dilectā ppaz ciuitatē felicitatis  
etne. Sz imēdiate mortuo  
ip̄o q se i illis pꝛutauerāt v̄tuti  
b⁹ liberi ⁊ letabundi ad pp̄a re  
nerfi sūt supna. Quis at sum⁹ sa  
cerdos sit iā audistis sup. **A**des  
sas iste almific⁹: cui p̄s ꝛcinen  
do p̄sonuit. Tu es sacerdos in  
eternū s; ordinē melchisedech  
Et sic oportuit christū pati ⁊ in  
trare in glōꝛiaz suam ciuitatis  
hierusalē: vt nob locū pararet.  
c iij

## Amaon.

**S**piritus eductus de lit/  
tera p̄i decreti domini  
ci super mel dulcis: quia  
est subtilis tamen perutilis et  
denotus: et quod ex eo recepti  
multum refecit. Mundū autē  
cōcipio q̄ nūc et alias supra i  
finuasti: genus sc̄z humanū ex  
vicio primi parentis totū occi-  
sum per originale tractum.  
Nam si vno peccante alter pu-  
nitor in anima: quis innocētie  
relinquitur locus: cum tu etiā  
supra firmaueris illud prophe-  
ticum verbum: filius nō porta-  
bit iniquitatem patris: intelli-  
gi debere quo ad punitionem  
anime: sed vnusquisq̄ in pecca-  
to suo morietur. Certum est q̄  
non peccat filius qui concipit  
cum nondum sit: et quod i actu  
non est agere non valere male  
vel bene. Parentes nō peccāt  
generando: cum actus cōingū  
sine peccato valeat exerceri. Al  
instituto: conuulsi deus fuisset  
auctor peccati: qui ad hūc finez  
instituit quod nephas est dicē  
Per quas ergo rimas intrat  
istud peccatum: vbi tot sunt in-  
nocentie presidia: cum etiā nec  
synagoga nostrorum scribarū  
hoc doceat: nec schola philoso-  
phorū: hoc pōnat ex paucis q̄

vidi ex eis. Ad hoc expecto tu-  
am solitam illustrationē: et ad  
messiam redibimus.

## Peregrinus.

**I**nterrogatio tua nō me-  
dioris intelligentie est  
nec ad rari enodandam  
philosophorum: p̄ficiunt dog-  
mata. Ubi querit fides. p̄boz:  
argumentis vale facere: est ne-  
cessarius. Sed nec fides habet  
meritum cui humana ratio p̄-  
bet experimentum: aliter non  
acquiesceres auditis. Eulogiū  
autem illud integrum manet q̄  
dictum est: Unusquisq̄ in iniq-  
tate sua morietur. Neq̄ enim  
qui propter originale dānatur  
ad penam priuatiuam. alteri-  
us peccato sed suo punitur. Qd  
etsi non fecit: tamen contraxit  
quia vnum erat cum illo et in  
illo a quo traxit quando illud  
quod traxit cōmissum est. Sic  
enim modicū fermentū totam  
massam panis corrūpit: et ama-  
ritudo radicez ad ramos: et fru-  
ctus per humorem insectū tra-  
hicitur sic illud vnum ade pec-  
catum massaz humane nature  
que tota nunc erat in eo virtua-  
liter insecti: et in omnes qui ab  
eo sunt scientialiter propagati  
deriuatum est. Al Sillas qui di-  
citur christus solus euasit: quia

In eo fuit tm̄ fm̄ corpulentie vi  
 corpoream substantiam; nō fm̄  
 feminis propagationem; con-  
 ceptus de virgine mystico spi-  
 ritamine; nō ex virili semine. Et  
 quēadmodū manū perpetrāte  
 homicidium vel furtū exigēte  
 iusticia; nō sola sed totus homo  
 propter defectum pncipij mo-  
 tui totius hominis sez volūta-  
 tis perimitur; ita cum partici-  
 patōe speciei omnes homines  
 sint vnius hominū quo quot i/  
 diuidus quasi tot membra; ad ā  
 primo principio actiuo ad mo-  
 tum generationis peccante to-  
 tum debet puniri quod erat in  
 eoz ab eo per virtutem actiuā  
 ipsius in alios propagandum.  
 Unde omnes in adam pecca-  
 verunt. Unde rabbite nec spm̄  
 qui viuificat querant in sacris  
 codicibus; nec literarū satis at-  
 tendunt. Mā ex vbiis psalmiste  
 euidentissime hec elicere p̄fit  
 dicentis. Ecce enim in iniqui-  
 taribus cōceptus sum; et in pec-  
 catis peperit me mater mea.  
 Et propterea circumcisio abrae  
 data est et semini eius; non solū  
 in signum sed in remediū; qd̄  
 euidentissime ostenditur in eo  
 quod ait: et scutulus cuius p̄re-  
 pucy d̄no circumcisio non fuerit  
 delebitur anima illa de populo  
 sionide est de cetero sanctorum. Et

rationem assignans subdit: quia  
 pactum meum irritum fecit. Et  
 mandatum meū transgressus  
 est adam; in quo tunc ipse semi-  
 naliter erat. Et propterea ma-  
 sculus natus ex legis edicto q̄/  
 dragesimo die sue natiuitatis  
 ex utero; cum hostijs offererat  
 in templo; vt sicut anima inno-  
 cens tunc a deo creata in qua/  
 dragesimo die a prima natiui-  
 tate in utero sena a principio cō-  
 ceptionis ingreditur vt tēplū  
 corpus organizatus sed infectus  
 vnde et ipsa macula originalis  
 inficitur. Inde sacrificijs expie-  
 tur vel expiāda vel expiata mō-  
 stratur.

## Leophas.

**Q**uāuis p̄funda satis sit  
 materia d̄ originali tra-  
 ctata; tu tamē magister  
 et domine ita enucleasti exem-  
 plis; et auctoritatib⁹ confirmā-  
 do; vt palpabilez ipsam feceris  
 veritatem. Pulsat tamen que-  
 stio animum meum verbum p̄-  
 phete inductum cū sit plurali  
 dicat in iniquitatibus se con-  
 ceptum; tu autem vnum origi-  
 nale nunc vsqz asseruisti cōtra-  
 ctum a cunctis non plura.

## Peregrinus.

**Q**uædæ respõderi posset nõ insolitum in scripturis plurale poni p singulari & sic ibi accipi posse. Sed melius dicitur plurali numero. ideo vsũ fuisse quia et si originale essentia sit vnum: effectus est multiplex. Nam inficit & deordinat omnes anime vires: rationem. s. ignorantia: voluntatem malicia: & concupiscibilem concupiscentia: irascibile: debilitate ad bonum que quatuor vulnera dicunt anime. Est enim ipm originale priuatio originalis iusticie. Quoddam enim donum fuit diuinitus collatum: ade vt a principio humani generis ipsa originalis iusticia in cunctos cum semine transfundenda esset: que consistebat in hac rectitudine cum gratia vt corpus subditum: ceter spiritui: sensualitas rationi: spiritus creatori plene & sine vlla contradicitione. Hac ablata per inobedientiam ad e remanet i/ordinatio omnium potentiarum ad sua tendentium. Et hoc transfunditur loco iusticie originalis: quod originale dicitur peccatum. Ex hoc etiam habet inclinatio ad omnia actualia criminata: que vtiq; non solum plura sed innumera sunt que inclinatio concupiscentia nominat

Et ipsa concupiscentia originãli ablato quo ad reatum: remanet actu in cunctis inclinãs habitum non actu semper: sed plus & minus sũ & naturalia collata: & gratuita addita et exercitia propria. Ad matrem messie non intendo regulam extendere traditam: forte in processu si non deficiat tempus aliquid inducemus. Ipsa enim est que caput serpentis antiqui cõtrinit sola idest concupiscentia caput vitiorum: gratia ab vtero repleta. Sed iam ad ipsum messiam redeamus. Et lege moysi euacuata ad iesum nauem manũ mittamus: qui nomen meruit obtinere messie. Prius tamẽ ex gestis ipsius moysi christum palsum figuratum cernamus.

## Amon.

**D**icere quo libet. Semper enim gratioza propinas. Ex pinaculo templi nunq; tantam doctrinam tanq; sapidam vt hodie ex ore tuo suscepi.

## Peregrinus.

**D**irectus deo & hominibus moyses propheta: excellens vteris testamenti cum appropinqua

uit ad rubum ardentē: vt apti⁹  
intueretur quomodo cōtinue  
ardens rubus non comburere  
tur: audiuit dominū inde sibi  
loquentem. Videns inquit vi/  
dia afflictionem populi mei qui  
est in egypto ⁊ descendi libera  
re eum ⁊ introducere in terrā  
lacte ⁊ melle manantem. Etenī  
deus ignis consumens. est ait  
ipse moyses: omnem videlz au  
ferens malicie rubiginē ⁊ mū  
di affectum. Rubus vō seu spi  
netū natura existit humana  
penis ⁊ afflictionibus pungiti  
nis vndiqz sulca. Ignis igitur  
in rubo est deus humane na/  
ture vnit⁹ in qua sustinuit pun  
ctiones penarum ⁊ obprobrio  
rum. nec tamen est passa diui/  
nitas. Inde qz liberatus est po  
pulus de seruitute diabolica.  
Hic est moyses qui cuz teneret  
manus eleuatas ad celum: cum  
virga victoriam habuit cōtra  
amalechitas. Christ⁹ enī iesus  
man⁹ tenens eleuatas in ligno  
crucis deuicit demōes: hostes  
populi dei. Ipsa enim virga q̄  
in terram proiecta: facta est ser  
pens in manu moyfi tenta: mi  
racula faciebat. Verbum enim  
crucis pereuntibus qui terra  
sunt per affectum data serpen  
ti in cibum: non solum stulticia  
erit gentibus: sed ⁊ iudeis co/

luber virulentus eos scandall  
zens. His autem qui salui fiēt  
virtus dei erit lignum. Ipsa ē  
aqua amara i dulcedinē ver  
ten s: quia si crux chzisti ad me  
moriam reuocetur nil est adeo  
aduersuz quod equo animo nō  
tolleretur. Hic moyses duode/  
cim misit exploratores. ad pro  
missionis terram: vt ex vitis  
fructu mirabili allate in ligno  
per illos acuerentur cuncti ad  
pugnandum pro eius. obtentu  
in signum cum videlicet chzi/  
stus mitter duodecim aposto  
los suos qui iteriori oculo hie  
rusalem perlustrata celesti di  
scurrentes per orbem vnuer  
sis predicabunt christum. cru  
cifixum qui est vitis vera affe  
rens vinum dilectionis quod  
letificat cor hominis: in quem  
sapientes non fatigabuntur tē  
tationibus et tribulationibus  
fideles animis suis deficient  
tes. Et quia propter ethiopis  
sam in vxorem ab eo ductam  
zelo inuidie ducta murmura  
uit maria lepra percussa est ad  
tempus. Nam quia iste mē  
as christus sponsam sumens ec  
clesiam de gentibus collectam  
vitijs denigratam: sed super  
niuem dealbatam cum asper  
sa fuerit aqua cum isopo fidei  
passionis: emulatrix synago/

ga detrahens et obloqui de  
eo non cessans lepra perfidie i  
ficietur vsq; ad septimā mūdi  
diem quādo reliquie salue sūt  
sancte leprae recognita culpa.

## Leophas.

**O**E nostre legisatore sa/  
tis congruor magna  
& mira audisse: quia ad  
sapientiam eius & probitatē se/  
ueritatem cum lenitate miscen  
tem in iudeis nimis afficioz.  
S; tamen nostri doctores atq;  
magistri docent in synagogis  
cum propheta nūcupatur sine  
proprij nominis expressioe de  
dauid esse intelligendum: quia  
ipse maximus prophetarum.  
Tu autem moysen excellentissi  
mum prophetarum asseruisti.  
Incidentem hanc questiuncu/  
lam insolutam oro non dimit  
tas: vt ad messiam q̄ citius re  
uertaris.

## Peregrinus.

**O**ysen excellentissimū  
prophetarū non incon/  
grue nec per excessum  
dixi: q; simpliciter cunctos an  
tecessit. Nam cum ad comple  
mentum prophete tria conti  
neant sc; videat ppheta que  
procedit a cōmuni & naturali

hominum cognitione atq; ipa  
populo annunciet miraculū q;  
rang; vera cōfirmet. Moyses  
iste triphariam vidit que ali;  
non videbant. Visione corpor  
rali quidem: vt rubum arden  
tem non consumi. Imaginaria  
vō quasi ad nurū habebat: non  
solum audiens verba: sed etia;  
loquentem videns & nō solum  
in dormiendo sed etiam vigi  
lando. An de eo scribis: Quia  
loquebatur ea domin<sup>9</sup> facie ad  
faciem: sicut loquitur quis e m  
amico suo. Visionem vō intel  
lectualem habuit clariorē in eo  
q; vidit ipsa: diuinam essentiā  
quod de nullo alio ppheta di  
citur. Unde i libro numeri scri  
bitur. Quia palaz & nō penig/  
mata vidit deum. Dauid autē  
& si per visionem intellectuā  
diuinorum mysteriozū copio  
sius fuerit: non tamen diuinaz  
essentiā clare intuitus ē. S;  
& quātum ad denunciationem  
etiā alios moyses precessit: q;  
loquebatur toti populo ex per  
sona dei quasi inducens ipsum  
ad obseruantia legis moysaice  
iuxta illud Malachie: Al Semē  
tote legem moysi serui mei. In  
tertio etiam quo propheta fir  
matur sc; operatione miracu  
lorum etiam moyses superior  
inuenitur. Unde i d; arerono.

pharaon non surtegit ultra p/ phara in israel sicut moyses q/ noleat dominu facie ad faciem in omnibus signis atq; porten/ tis que per euz misit vt faceret in terra egypti pharaon & oi/ bus seruis eius vniuersosq; ter/ re illius. Visio autem prophe/ tica dauid ex propinquo attin/ git visionem moysi: quantum spectat ad visiones intellectua/ lem: quia vterq; accepit reve/ lationem intelligibili & super naturalia veritatis absq; visio/ ne imaginaria. Visio tñ moysi excellentior fuit quatum ad co/ gnitione veritatis. Sed dauid pleni<sup>9</sup> cognouit & expressit my/ steria incarnationis christi. Et ideo qui ipsuz dauid dixerunt maximum prophetarum non male sed minus proprie locuti sunt. Nam maxim<sup>9</sup> est nō sim/ pliciter sed sm aliquid: id est q/ ad mysteria reuelata d̄ christo messi.

## Ammon.

**B**one magister ex solu/ tione questiuuncule socij mei magnā questionem menti mee inseruisti. Dixisti e/ nim si recte percepi moysen de/ um vidisse aperte. Scio deum mentiri non posse. Cum ipse deus moysi poscenti vt osten/

deret ei gloriā suam: ipse re/ sponderit: non videbit me hō & viuet: quo pacto videre deū potuit qui adhuc viuebat i mū do? Quomodo etiam si deū vi/ disset ad aquas contradictōis infidelis esse potuisset & deum offendere?

## Peregrinus.

**A**luta satis est inquisitio tua quā indiscussam di/ mittere nolo. Celeriter tamen expedire vt tempus suf/ ficiat ad aliarum que restāt scri/ pturarum interpretatiōem. Vidit moyses vtiq; diuinam essentiam non in subiecta crea/ tura vel per imaginarias visio/ nes: vt iacob cū dixit: Uidi deū facie ad faciem & salva facta est anima mea. & isaias: Uidi dñm sedente sup soliu excelsū & ele/ uatū & plena erat oīs terra gloria eius: sed palam vidit vt angeli in patria & hoc per lumen glie de quo ps. In lumine tuo vide/ bimus lumen: participatum q/ dem ab eo nō per modum for/ me immanentis: sicut participat ab angelis beatis: sed p modū cuiusdam passionis transeūtis. Cū non sequitur q/ fuerit sim/ pliciter beatus. Et ideo cū non deficeret esse viator: nec etiam per hoc nomen prophetie sibi

euachauit. Et quia nō ē homo  
qui faciat bonum super terrā ⁊  
nō peccet: quimo septies i die  
cadit iustus ⁊ relurgit: non im  
possibile fuit in peccatum labi  
ad aquas contradiciōis: Pro  
pter quod domin⁹ dixit. Quia  
non credidistis mihi vt scifi/  
caretis me: corā filijs israhel non  
introducetis hos populos i ter  
ram quā dabo eis. Utrum autē  
illud mortale fuerit vel venia/  
le non facile iudicand⁹: ⁊ si q  
dam opinantur charitatez tūc  
ipsum ad horā deseruisse. Dñi  
autem sententia: qui fidelis est  
in omnibus verbis suis: in iūo  
labilis manet: quia deum vidē  
non potest in hoc mortali cor/  
pore constitutus purus homo  
viuens vt cōmuniter viuatur  
scz sensibus vtens. Et ratio est  
quia spiritus est deus absqz oī  
materia. Et cum videri nō pos  
sit nisi ab intellectuina potentia  
necesse autem sit quēcunqz in/  
telligentez fantasma speculari  
que materialia sunt: quia a sen/  
sibus accipiuntur: ideo vtendo  
potentijs sensitivis non potest  
in hac vita deus ab intellectu  
hominis videri seu cognosci:  
nec per modum rei corporalis  
qualis non est diuina essentia.  
Ipse enim deus excedit nō so/  
lum corpora quorum sunt san/

ctismata: sed ⁊ omnem intelligen  
tibilem creaturam in infinitum.  
Sed cum intellectus human⁹  
eleuetur ad altissimā dei visio  
nem oportet vt tota mentis in  
tētio illuc adduceat: ita qd nihil  
intelligat seu accipiat a fantas  
maibus: sed totaliter alienat⁹  
ab eis: ⁊ alijs sensibus totaliter  
feratur in deum. Sic igitur nō  
viuens vita sensitua sed alie/  
natus omnino a sensibus: ⁊ si vi  
uens vita vegetatiua diuinā  
essentiam videre potuit. Mon  
tamen frequenter sed perra/  
rissime talem habuit visionem.  
Nam alias visioēs frequētissi  
mas imaginarie habuit: vt euz  
legem recepit ordinata qdem  
fuit per angelos apparentes i  
aliqua forma ⁊ dñi personam  
representantes. Huic demum  
pphete sanctissimo dñs dixit.  
Prophetā suscitabo eis de me  
dio fratrum suorum similem tui  
⁊ ponam verba mea in ore ei⁹  
loqueturqz ad eos omnia que  
precepero ei. Qui autēz verba  
eius audire noluerit ego vltor  
existam. De ipso messia christo  
ibi locutus est dominus qui si/  
milis fuit moyfi i genere: id est  
homo sicut moyles: sed nō pu/  
rus hō vt moyles: legislator vt  
moyles: sed ille legem timoris  
Iste legem amoris dedit. Lex

illa moysaica dicitur lex mortis: lex huius euangelica lex vite et spiritus. Propheta fuit moyses procul videns communiter. Est ad horam prope et clare videns propheta christus est inquam viator cum erat mortalis annuans que procul erant a cognitione hominum occulta cordium et futura. Sed quis comprehensor erat: ideo non obscure ut prophete sed limpidissime omnia in verbo videbat et continue habens non solum sapientiam diuinam in quantum deus sed et scientiam beatorum possidebat anima eius: ac etiam scientiam inclitam ut angeli et primus homo in creatione eorum a principio sue conceptionis et adeo eminentem ut in ipso augeri non posset. Quantum ad scientiam experientialem ex his que passus est didicit ut misericors fieret. Suscitatus fuit iste propheta de medio fratrum: quia de genere iudeorum miraculose conceptus est et natus. Et sermonem quem ab eo audistis vos et alij non solum erat sed etiam miserat patris. Unum restat quod non audiet eum credendo in eum a domino exterminabitur.

## Elephas.

**I**ta videt quod intellexerint aliquam turbe que colloquabantur istum christum esse illum

prophetam promissum: vni vociferabantur hic est vere propheta qui venturus est in mundum et propheta magnus surrexit in nobis.

## Peregrinus.

**A**d iesum nunc dirigemus sermonem ut et in eo cernatis quod oportebat christum pati. Hic iesus nunc a domino princeps populi sui peculiaris institutus et mortuo moysaie legis antiqua lege quod umbra extitit futurorum bonorum typice est christus iesus: quem deus principem posuit et saluatorem mundi ipsumque dedit caput ecclesie in membris in fluxu vite sensus et motu spirituali legalibus ad sepulchrum cum honore deductis ut roborati ex eius christi partibus accingantur ad prelia: quod non est hominibus colluctatio carnis et sanguinis: sed aduersus principes et potestates aduersus mundi rectores tenebrarum harum spiritualia nequie in celestibus. Iste iesus verus per fluvium iordanis aqua baptismalis quam ipsum intras sanctificauit: non emundatione qua non egebat inde recipiens sed regeneratione spiritus ei conferens omnes milites suos per ipsum transfudit: aquas inferiores false scientie et errorum ibi ad nihilum ducens: superiores vero sapientie salutaris ad sublimia promouens archa federis in medio firmata dum transiret vniuersus populus

quem ipsum eundem significat  
dominū iēsum. Nam lignū in  
pōribile sethim: ex quo fuerat  
archa formata quid aliū q̄ ei⁹  
corpus qui nō vidit corruptio  
nem ex matris purissimis for/  
matam sanguinibus? Que itro  
erant insinuat animam san/  
ctissimam: veritatem legis: mā  
suetudinem seu dulcedanē mā/  
ne: & virgam iusticie continen  
tē. Erat autem intus & extra  
auro operata: quia actus interio  
res & exteriores ipsius sunt p/  
fectissime dilectionis? Propi/  
tatoris autem quod arche pre  
eminēbat confixa manebat vi/  
nitas est eius: qua propitiat  
iniquitatibus plebis. Hec igit  
archa deifica in aquis firmat  
dum populus transit: quia hic  
est qui baptizat interine. Lapi/  
des duodecim firmissimi ad/  
ducuntur & educuntur exinde  
a duodecim strenuis viris: quā  
duodecim articuli firmissime  
veritatis fidei ibi reddent ab  
edoctis: & inde erudiuntur in/  
docti: quos colligent apostoli  
duodecim huius messie. Ipse  
iesus transito iordane quāq; re  
ges inter ceteros cruci affixit:  
vbi claruit prodigium solis et  
lune: quādo videlicet quāq; sen  
sus qui hominē regunt i terra  
cruci affixos tenuit et afflictos

visum videlicet ex irrisionum  
aspectu: auditum ex contume/  
liarum relatu: gustū ex felle po  
tatum: odoratum ex fetore iui/  
bi cadaverum: tactus non solū  
in manibus vbi magis viget s̄  
per totum attritum. Hi sunt p  
me radices vitiorum cum oīs  
nostra cognitio ortum habeat  
a sensu & a cognitione appetit⁹  
accipiat suum obiectum vbi lu  
minaria celi tantam feritatem  
ac feritatem contra suum actorē  
non ferentes se absconderunt:  
in hoc etiam instruens qui xpī  
cupiunt milites esse: carnē suā  
crucifigere cum sensibus & con  
cupiscentiis suis. Demum iste  
iesus validissimo hierico mu  
ros postq; sacerdotibus tu  
bis funditus evertit mutabilis  
sc̄ mundi vitiorum alta edifi  
cia & obstinatissima suozū disci  
pulozum predicatōibus ad  
nihilum vixerit exercitus su/  
os fidelium qui legitime certa  
uerint terram promissionis i/  
troducet vniciq; tribuēs par  
tem s̄m opera eius elimina  
tis & exterminatis prius ex il  
lis qui ibi fuerūt gigantes no/  
minati statura magna scientes  
bellum quos non elegit domi  
nus spirit⁹ sc̄ apostaticos. Ne  
siquis fidelium cōtra interdū  
de mundi thesauris erariū vel

parum tulerit etiā occulte: iesu  
vo occultari non poterit: ve/  
luti achor q̄ furatus est de ana/  
themate hierico pauca quedā  
coram omnibus sententialiter  
manifestat: exterminabit a po/  
pulo dei. Habetis ergo p̄posi/  
tū quomodo oportuit christuz  
pati: vt intraret cum suis gliaz  
suam repromissionis terram.

## Leophas.

**A**uribus nostris audiui/  
mus ex te dñe mi uenerā  
de Iesu naue magnalia  
gesta & maiora ibi siḡta de mes/  
sia iesu: & exultauim⁹ & delecta/  
ri sumus non modice. Sed titi/  
lari sentio desiderū meū scire  
& illō quod existimo ibi latere  
mysteriuz quādo magnanim⁹  
ille iesus insidias posuit cōtra  
habitatores hay: & quasi timēs  
fugam simulauit terga vertēs  
hostibus suis. Post pro signo  
dato militibus suis scutū suum  
erexit illis indicans vsq; ad in/  
tentionē omnes fore delēdos.

## Peregrinus.

**O**Um ergo carissimi ad  
alia festino q̄s plura ex  
breuitate postpono: & qz  
vos vidi quasi metentē sequen/  
tes: spicas colligere derelictas  
in agro scripture: etiā ex in/  
d

dustria aliqua intacta vobis di/  
mitto: vt minus egeat inopia  
vestra sicut & optim⁹ ille booz  
vnus ex messie patribus. Ruth  
moabitiden quā postea duxit  
vxoꝝem suis fieri mādanit. Ex  
recolectis autem ex vobis spi/  
cis ne ariste ipediant volo gra/  
na nuda excutere latentis spūs  
vt vtilius & delitios⁹ edere va/  
leatis. Sane sicut habeti iustū  
bellum corporale vt insidijs q̄  
hostes suos: nec contra fas: nec  
cōtra ius est ita in spiritali pu/  
gna quā semper iustissimā ha/  
bemus contra nequitas infer/  
ni: quia auferre nos: & nostra ī/  
quietare non cessant: vt aggre/  
gēt sibi insidias ponere licitissi/  
mum est: videlicet occasiones  
maloz vitare vt timidos virtu/  
tes occultare quasi imbecilles  
& ardua ad tempus fugere. Cū  
autem vehementer vrgent vi/  
ctoꝝiam expectantes: tūc scuto  
crucis erecto debēt milites dei  
viriliter dimicare eis resisten/  
do & orationibus: ieiunijs: ele/  
mosynis: exhortationib⁹: lectio/  
nibus: sacramentis impugnan/  
do eorum omnia demoliri. Quō  
egregie ī facto docuit iste mes/  
sias. Nam potentia sua percussit  
superbum leuiathan capiēs hō  
deitatis hūana mōtalitate esca/  
to. Unde & frequēter tanq̄ im/  
d

becillis timebat mortē: p̄secu/  
tores fugiebat: ambulabat ī ga/  
lilea: dimissa iudee p̄uincia: q̄z  
volebant euz iudei interficere  
Ex itinere fatigatus sup fontez  
sedebat: potum postulans a mu/  
liere ⁊ hec q̄z plura vt sic cela/  
ret diabolo sue diuinitatis ro/  
bur. Demū cum extimauit mū/  
di princeps se esse victorē: scu/  
to crucis erecto captus fuit et  
destructus inimicus.

## **Amaon.**

**O** Utinam dies ista pren/  
deretur in dupluz sicut  
factum est oratione ip/  
sius iesu naue: euz aduersarios  
insequeret: vt historiales oēs  
⁊ prophetales codices: nec nō  
⁊ sapientiales discurreres. Nā  
que tenebrosa est aqua in nubi/  
bus aeris: vmbiatricis verbis  
lcientia tua ⁊ interpretatiōe vt  
cristallus clareret. Jam vt pla/  
cet ad alia progredere.

## **Peregrinus.**

**E**t iudicum libro qui se/  
quitur Sanson ille for/  
tissimus in mediū ve/  
niat: qui ab aliquibus hercules  
est suspicatus ⁊ falso cū sanson  
ex circūcisione sanctissim⁹: ille  
ex preputio impius ⁊ imitissi/  
mus. Hic igitur sanson annun/  
ciatus ab angelo matri: ⁊ q̄dez

etiam patrem nō latuit postea  
ex matre sterili miraculose na/  
zareus fuit abytero matris sue  
id est domino consecrat⁹. Que  
omnia messie conueniunt: sed  
explicare non curo. In iuuetu/  
te autem sua in deserto leonem  
spiritu dei occidit parentibus  
celans: sed mel in ore eius reg/  
tum comedens parentib⁹ par/  
tem tribuens. Tanq̄z leo q̄ cir/  
cuit querens quē deuoret: ad/  
uersarius diabolus est: quem ī  
deserto christus occidit dū ei⁹  
rabidas tentationes superauit  
Ego enī vt alias dixi deo ope/  
rante omnia eius opa ad liqui/  
dam noui. Unde ⁊ multa vob̄  
occulta reuelo. Et si fuit ignotū  
parentib⁹ suis: fructu tñ illius  
victorie tanq̄z mel dulce se ⁊ p̄  
pinquos non paz̄ refecit. Pro/  
strauit sanson mille ex alophi/  
lis mādibula asini vltra alios  
p̄ se occisos: q̄ simplici doctri/  
na discipuloz plures iterem̄  
in mentibus audientū demo/  
nes: vel vitia ⁊ innumeros sub/  
rnet cum discurrerent per orbes.  
Et ex illa maxilla ī terrā piecta  
fons īdeficiēs egrediet scriptu  
rarum exponentū doctrinam  
illoz simplicē postq̄z p̄ mortem  
ad terram descendēt. Hic mu/  
lierē diligens meretricē in ci/  
uitatem eius descendens ibiq̄z  
quiescēs dū gaudētes philistei

se putarūt captū tenerē: noctis  
 medio fortissimus surgēs: non  
 solū teneri nō potuit: s; portas  
 cū vectibus humeris fereticiui  
 tatem eruit montana ascēdēs.  
 Sic xps naturā nimis huma/  
 nā diligens: que meretricis erat  
 fornicata cū amatorib<sup>9</sup> multis  
 idolorū & creaturaz vt inuehit  
 dens p Jer. ptra ipam ad peni  
 tentiam vocās descendit ī mū  
 dū. Ibi demū quiescens p mor  
 tem cū inimici eius iudei vel  
 demones exultarēt inimicum  
 arbitantes suū detineri a mor  
 te ī infimis terre hac nocte me  
 dia surrexit fortissim<sup>9</sup> & contra  
 cris portas eneis cū ferreis ve  
 ctib<sup>9</sup> in p̄fusione inimicorū ad  
 montē dñi cito ascendit. Ama  
 nit precipue validā: cū qua ē et  
 diu p̄uer sar<sup>9</sup>: vt infidelis & pes  
 sima dedit eū in manib<sup>9</sup> inimi  
 corū & infidelīū a qb<sup>9</sup> cecatus &  
 vinculatus. Tandē seipm occi  
 dens ip̄s hostib<sup>9</sup> plures stra  
 ges dedit moriēs: q̄ fecerat vi  
 uis. Synagogā enī dilexit m̄  
 tū in ea cōuersatus cōtinue nil  
 ei tenens occultū. Sed vt pdi  
 trix & terrenorū amore deuicta  
 ad occidendū dedit in manus  
 infidelīū: pilati. s. & suorū a qb<sup>9</sup>  
 victus illusus & q̄si ignorantia  
 cecus iuxta illō ps. Lōgregata  
 sunt sup me flagella & ignora

ni. Se tradens in mortē inimi  
 cos ppli sui occidit sicq; pplm  
 suū liberavit. Oportebat ergo  
 xpm pati vt ex liberationē suorū  
 gloriofus efficeretur.

## Eleophas.

**R**iguratū venēroz pluri  
 mū: sed figura in cūctis  
 p̄tib<sup>9</sup> suis fere p̄turboz q̄  
 mō vir ille sanon si sanct<sup>9</sup> fue  
 rit valuerit licite ad meretricē  
 accedē & seipm occidē ac men  
 dacia plura dicē: cū oīa p̄ deca  
 logū dñi sp̄pant vxorē q̄z alieni  
 genā ducē in lege nō admittat  
 Quāuis enī ad bonū egerit si  
 nē vt se occidēt: nō tñ reoz ma  
 la faciēda vt veniant bona.

## Peregrinus.

**S**icut creature facte sunt  
 Simulcipulā pedib<sup>9</sup> inspicē  
 tiū p̄secutiue nō causati  
 ue qz. s. mali ei abutētes captiūf  
 ad mortē: nō q̄ in p̄nitentiā eas  
 creauerit de<sup>9</sup> q̄ mortē nō fecit  
 nec deletat ip̄dictōe viro p̄ ira  
 & s̄mo diuin<sup>9</sup> vt bon<sup>9</sup> odor ali<sup>9</sup>  
 ē mōtis ī mortē ali<sup>9</sup> ē vite ī vitā  
 qz. Ista occidit sp̄s aut̄ viuificat  
 Qui. n. oīa scrutat sp̄s dei mē  
 res suorū illustrat: Sanonis ge  
 sta & filia q̄ a iure cōi exorbitat  
 in p̄nitentiā nō esse trahēda ope  
 suorū s; admirāda. Mā nepha

siū eē & p̄ diuinā lege: cōmunē  
ad meretrices accedere: certo  
certius est. Propter quod ve/  
nerabilis ille tobias: filium ad/  
monuit carissimum: attende ti/  
bi inquis ab omni fornicatiōe  
& propter vxoꝝ tuam nūq̄  
patiaris crimen scire. Et meri/  
to quia fornicatoꝝ regnū dei  
non consequentur. Seipsuz oc/  
cidere multo dānabilius est cū  
dñs dicat: Non occides. Neq̄  
ei qui seipsum occidit alium q̄  
hominem occidit. Indecēs est  
autem crimen suum alienis co/  
modis impendere. Quid enīz  
prodest homini si lucretur vni/  
uersum munduz: anime vō sue  
detrimentū patiatuz? Scitote  
zñ sansonem in illis gestis nō  
peccasse: quia spiritus qui per/  
eum miracula faciebat eum ad  
hec inducebat. Qui autem spū  
dei agunt hi non sunt sub lege.  
Sicut enim deus actor nature  
non alligauit potentiam virtu/  
tibus naturalibus rerū: qn ad/  
placitum preter cōem cursum  
nature effect⁹ operes insolitos  
vt in miraculis: ita non alliga/  
uit auctoritatem suam legibus  
suis hominib⁹ datis: qn ad pla/  
citum priuatas leges extra cō/  
munes puatis personis possit  
imponere. Hec enim vnicuiq̄  
uatura ē. Lex est: qd̄ imprimit

deus. Verū quia ipse sathanas  
transfigurat se in angelū lucis:  
ideo nullus transgredi d̄z ter/  
minos quos posuerunt patres  
sui: & multo magis deus: nisi sit  
certus de contraria lege a deo  
sicut sanson & alij in huius sue/  
runt. Ad sendacia illa sen verba  
valide dicta non fuere si rese/  
ratur ad spiritū. Qz autez alie  
nigenam vxoꝝ duxit & hoc  
signauit: quia christus ecclesiaz  
de gentibus alienam ab israel  
in sponfam erat ducturus.

## Amalon.

**Q**ontrarie nō valet ver/  
bis tuis rationibus sub/  
tis nisi obstinatissimus  
infidelis: aut arrogantia cōten/  
tiosus: a quibus nūq̄ veritas  
inuenitur. Sed si non indebite  
moueoꝝ aliqd̄ de tēpoꝝe huius  
messie aduēt⁹ prefixo adūcias  
vt in ipso firmemur & non cir/  
cūferamur omni vento doctri/  
ne scribarū & phariseoꝝ: qui ad  
huc spectandum dogmatizant.

## Peregrinus.

**Q**am aliud non intendā  
nisi vestri profectum: et  
hoc summe proficiat no/  
sce christum iesum & hunc cru/  
cifixum: figuras intercides ad  
tempus ipsius aduentus vertā

sermonem. Et cū hanc pphete  
testimoniū perhibeant de tpe  
tamen punctaliter determinata/  
tor daniel apertior nullus inue  
nitur. Unde ab ipso exordium  
capiamus: precipue ad revela  
tionem de septuaginta hebdo  
madibus abbreviatis. Sed se  
dete mecum dum eam declaro  
qz multa attentione opus hēt:  
z anima sedendo z quiescendo  
fit sapiens. Orante illo ppheta  
sanctissimo continentie z absti  
nentie dedito: que ad sapientiā  
hauriendā plurimū valent: p  
liberatione populi sui a seruitu  
te babilonica in qua erat cum  
ceteris iudeis: apparuit archā  
gelus gabriel significans: eius  
preces auditas a dño. Et quia  
vberior est gratia q̄ precatio:  
non liberationez populi sui de  
illa temporali seruitute sibi in  
timavit: sed totius generis hu  
mani redemptionem fiendam  
p messiam christuz a seruitute  
spirituali demoniū: ad gaudiū  
magis atqz magis cumulandū  
Hoc est enim qd pphete z sc̄ti  
omnes cuz intentis desiderijs  
magnisqz suspirijs flagitabāt.  
Nō itaqz gabriel ad eum: Sep  
tuaginta hebdomade abbrevia  
te sunt super populum tuum z  
super urbem sanctam tuam: vt  
summatuz pvaricatio z sinez

accipiat peccatum z deleat ini  
quitas z adducat iusticia sem  
piterna z impleatur visio z p  
phētia z yngatur sanctus scōz  
Scito ergo z animaduerte ab  
exitu sermonis vt itez edificet  
hierlm vsqz ad christum duce  
hebdomades septem z hebdo  
mades: lxx. erūt. Et rursus edi  
ficabitur platea z muri ī angu  
stia tempoz. Et post hebdoma  
das: lxx. occidetur christus. Et  
non erit eius populus qui eu z  
negaturus est. Et ciuitatē z san  
ctuarinz dissipabit populus cū  
duce: venturo. Et finis eius va  
stitas. Et post sinez belli statuta  
desolatio. Confirmabit autem  
pactū multis hebdomada vna  
z in dimidio hebdomadis de  
ficiet hostia z sacrificium. Et ī  
templo erit abhominatio deso  
lationis. Et vsqz in summatio  
nē z sinez pferabit desolatio.  
Singula horum sunt diligēter  
notāda. Et pmo norate qd heb  
domade iste annoz non dierū  
sm expositiones singulorū q̄s  
omnes menti bene retineo. Cū  
igitur quelibet hebdomada cō  
tineat septē annos z lxx. ducta  
p septē cōstituunt quadrīginta  
nonaginta: erunt hebdomade  
lxx. ānozum: anni quadrīgēti  
nonaginta. Abbreviate autē di  
cuntur: non qz resultēt ex ānis  
d iij

lunaribus vt quidam volunt. Annus q̄dez lunaris minor solaris .xj. diebus est. Et talis reputatio p̄ lunares años in scripturis nõ extat in vsu s̄z abreniate dicunt. i. determinate seu p̄cise q̄si nõ plus t̄pis curret. Istum aut̄ numez totũ .f. lxx. hebdomadarũ in sequẽtib⁹ angulus diuidit i tres ptes. s. in septẽ & sexagintaduas & vnã. Et hoc q̄z specialia opa & varia facta sũt p̄plo in illis partib⁹ temporis. Nã in p̄mis septem populus reedificauit ciuitatem cũ magno labore & tenuit eam cõtra gẽtes per circuitum molestantes vt Illeemias ostendit. In alijs sexagintaduab⁹ hebdomadib⁹ iudei habuerunt aliquando aspecta aliquãdo aduersa precipue tempore machabeorum: vt libri eorũ declarant. In vltima hebdomada que ic̄pit a baptismo christi & terminatur quarto anno post passionẽ eius sunt opa salutis humane impleta: que & hic dicuntur determinatione peccati & delectatiõẽ eius per mortem christi: & de pacti confirmatione: quod pactum proprie est noua lex que publicata fuit per christus: sed adhuc magis fiet per apostolos eius & ne isti vestri scribe pleni mendacis vos decipiant in computa

tionẽ annorum. Nõ se nõ p̄t fallere: qui omnes historiographos noui iudaicos atq; gentiles. Nã t̄si iudeus sim tamen remotus satis a vobis. Et ideo ignotus scio omnes historias: & computationem regnorum. Scitote q̄ ab exitu sermõis vt iterum reedificetur hierusalem de quo angelus loquit danieli q̄ fuit quando data fuit licẽtia ab artaxerse neemie año vide licet vigesimo regni eius vsq; ad baptismũ christi veri messie hebdomade fuerunt p̄cise. lxxij. & septem. i. anni quadringenti octuaginta tres. Et i vltima hebdomada que restat annorum: fuerũt impleta passio & confirmatum pactum. i. lex euangelica publicata & firmata. Ab año autẽz c̄ri regis persarum: qui primo dedit licentiaz captiuis in babilonia iudeis vt redirẽt hierusalem ad reedificandum non ciuitatem sed templũ vsq; ad licentiam datam a predicto artaxerse neemie ad reedificandum ciuitatem hierusalẽ: fluxerunt anni centumquiddecim. In quo tempore gubernatus fuit ille populus & rectus precipue per sacerdotes: vsq; ad tempora machabeorum: qui & ipsi de tribu leui regnauerunt in illo populo. Et durauit eorum p̄-

cipatus p centum viginti septē  
annos vsq; scz ad herodez: sub  
quo natus est christus. Est ergo  
sensus vt exponamus particu/  
larim litterā. Scito ⁊ animad/  
uerte qualiter .lxx. hebdoma/  
de intelligende sint. Ab exitu  
sermonis vt iterum reedificet  
hierusalem. i. a vigesimo anno  
arthaxerxis mittentis neemiā  
ad reedificandum hierusalem  
vsq; ad christum ducenti: id est  
vsq; ad manifestationē vinctio  
nis sancti sanctorū: qui vere est  
christus ⁊ dux fidelium: erunt  
hebdomade septem. f. annorum  
in quibus populus cum labore  
ciuitatem edificabit ⁊ tenebit:  
⁊ hebdomade .lxij. in quib⁹ po/  
pulus nunc prospera nunc ad/  
uersa sustinebit. Et iste hebdo/  
made. f. septem ⁊ sexagintadue  
simul faciunt annos quadrin/  
gentos octuagintatres. Et tot  
anni fluxerunt a licentia data  
ab arthaxerse vsq; ad xpi bap-  
tismū vt dictū est. In q̄ bap-  
tismo vinctio. f. inuisibilis declarata ē  
per plenitudinem gratie spiri/  
tus sancti in specie columbe su/  
per euz apparentis ⁊ patre de/  
celis testificante. Sic est filius  
meus dilectus. Et quod subdit  
⁊ rursus edificabitur platea et  
muri in angustia temporū: re/  
fertur ad id quod dixerat de p